Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO    /2021

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo à Exma. Sr. Prefeita de Caruaru,

Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Educação e Esportes, Sr. João Paulo

Derocy Cepa, para realizar a implantação, neste município de:

CÂMERAS DE MONITORAMENTO E SEGURANÇA NAS CRECHES E

ESCOLAS MUNICIPAIS

JUSTIFICATIVA

 Afim de que as câmeras de monitoramento, possam, auxiliar na segurança

desses estudantes, ajudando a combater toda e qualquer espécie de discriminação,

violência, negligencia, exploração, crueldade e opressão dentro das unidades de

ensino.

 E eventos recentes, elevaram a discursão social, sobre os altos índices de

violência nas escolas, entre eles o bullying. Que gera danos a todos os envolvidos e é

um dever do estado, inibir, combater e extinguir tais atitudes negativas.

 Informo que o requerimento, visa a proteção a todos que fazem parte do círculo

social das escolas. Pois, esse requerimento dará maior segurança a todos os

estudantes que circulam nas dependências das escolas.

 Bem como, a todos os professores, que se sentirão mais seguros, devido ao

monitoramento constantemente. Assim, como os pais ou responsáveis dos alunos, que

sabem que seus filhos estão em um ambiente mais seguro e protegido.

 Reforço sempre meu compromisso com a população de Caruaru. Na certeza que

estamos buscando uma Caruaru cada vez melhor.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 08 de dezembro de 2021

AUTOR

		2022-03-25T11:26:29-0300
	Vereador Mano do Som